V. In secundo ridicula consequentia. Quid enim? nihil-ne illi scripserunt eorum, quæ viua voce prædicabant? Nam hoc quidem necesse est, si illa consequentia non est sophistica. Imo hoc potius verum est: Apostolos eadem scripsisse, quæ prædicasse: quare si nihil prædicauerunt, quam quod habuerunt ex Moysen & Prophetis: Ergo ne scripserunt quidem. Ratio autem est adhuc absurdior. Non est enim verum alterutrum esse concedendum, nimirum vel totum nouum Testamentum esse aliquid extra vetus Testamentum: vel Nouum Testamentum esse numero vnum idemque cum veteri. Nam ne prædicatio quidem Pauli erat vna eademque numero cum scriptis Moysen, & Prophetarum: & tamen ipse testatur se nihil prædicasse extra Moysen & Prophetas. Non potest esse vnum idemque numero Euangelium Matthæi Græce scriptum, cum eiusdem Matthæi Euangelio Latine scripto: & tamen ut Euangelium Latine scriptum, vere sit Euangelium Matthæi, necesse est, ut nihil habeat extra illud, quod est Græce scriptum: Denique norunt omnes vnam eandemque doctrinam, posse varie tradi & prædicari. Quod si varie, ergo necesse est prædicationes non esse omnes vnam numero, alioqui non essent variae.

VI. Rursus, non recte probari maiorem ab hoc loco indicat Stapletonus. Quod enim Paulus de se vno dixit, non esse trahend in ad alios omnes. Non sequi autem, si Paulus quicquid docuit sumpsit ex Prophetis & Moysen, ergo & ceteros. Ratio est, quia etsi vnum Christum omnes Apostoli prædicabant, tamen certum est non eodem omnes modo prædicasse: sed paulo aliter Iudæis, aliter gentibus. Sic Paulus legalium cessationem reliquis acrius urgebat, utpote gentium Apostolus.

VII. Imo, inquam, respondeat ingenuè, an putet idem Euangelium à Paulo prædicatum, & à ceteris Apostolis: ut videamus tandem aliquando quid monstrant Papistæ. Nam si idem quo ore consequentiam Sophistæ negabunt à Paulo ad reliquos? Aut si pergunt negare: videant iam omnes aliud ab illis asseri Euangelium Pauli: aliud reliquorum: quod scelus, quæ flammæ satis pient? Ratio autem est absurda: quia aliud est de ipso Euangelio loqui, aliud de ratione prædicandi Euangelii. Concedo alios Apostolos, aliis vehementius, vel sedatius: eloquentius, vel simplicius, prolixius vel bre-

uius prædicasse: sed vnum tamen idemque Euangelium. At hoc quid ad rem? Nam & ipse Paulus testatur etiam seipsum vane prædicasse, ut plures lucrifaceret; apud Iudæos ut Iudæum, apud eos qui erant sine lege quasi esset sine lege, hoc est apud gentes ut gentilem: prius ad Cor. 9. Et tamen hoc à Gtorum loco de toto sua prædicationis cursu loquitur: *Perstiti, inquit, in hunc diem.* Et sane si hæc Iudæorum à Gentibus distinctio inferret, Paulum quidem Iudæis prædicantem continuasse se intra Moysen & Prophetas, at non ita apud gentes: quid de Epistola dicemus ad Romanos, quam Hieronymus in præfatione lib. 6. in Elaiam, testatur omnem pene de veteri scriptam esse instrumentum? Nam inde perspicuum fit etiam cum gentes doceret, eosdem sibi docendi carceres proposuisse.

VIII. Sed nunc, quomodo Pauli verba Papistæ intelligant audiamus: homines enim tam exactos, tam religiosos, verum simile est operæ pretium aliquid facturos. Primum ergo, illud extra contendunt idem esse ac contra: dixisseque Paulum se nihil docuisse, quod non optime conueniret cum Moysen & Prophetis: non vero nihil ultra. Secundo non dixisse extra ea quæ Moysen & Prophetæ scripserunt: sed extra ea quæ futura prædixerunt: itaque si illud extra, urgetur, Pauli prædicationes ad prædictiones Propheticas & Moysaicas de Christo restringentur; quod falsum est. Tertio, non loqui de tota doctrina Evangelica, sed tantum de articulo passionis, & resurrectionis Christi: ut patet ex sequentibus. *Extra ea quæ Propheta ac Moyses futura prædixerunt: nempe Christum esse passurum, ac primum ex resurrectione mortuorum, lucem annuntiaturum huic populo & gentibus.* De his ergo doctrinæ capitibus Paulum testari se nihil docuisse extra ea quæ prædicta erant. At tum Paulus, tum Apostoli multa alia prædicauerunt, præter ea capita.

IX. Sed respondeo ad primum: negari quidem non posse Paulum nihil omnino docuisse contrarium Moysi & Prophetis: sed nullam tamen vquam Grammaticæ rationem ferre posse, ut extra nihil sit aliud quam contra. Enim vero quæ hæc tanta Papistarum tyrannis, ut etiam vocabula, quorum vltus pendet à vulgo, sui tantum iuris faciant, ut pro arbitrio vertant, inuertant;? Saltem darent aliquod exemplum, quo se probarent non suo commodo solutiones confingere; audaciaque sola niti, non vero ratione pugnare. Sed ex ipso loco facile refellitur commentum. Nam quia de futuris sermo est, satis apparet Apostoli hanc mentem esse, ut significet se ea tum prædicare tanquam impleta, quæ à Prophetis olim prædicta fuerant euentura. At hoc intelligi nullo modo potest, si extra sumatur simpliciter pro contra: multis enim parafangis distant, nihil prædicare contra Prophetas, & prædicare impleta, quæ Prophetæ futura dixerant: possunt sane plurimi id præstare, quibus tamen hoc tribui non potest.

X. Sic ergo potius locum exponamus, ut quia duo nominari possunt rerum genera, quæ non essent contraria Moysi & Prophetis, vnum quod continentur in eorum scriptis, alterum quod aliunde adlumeretur, Paulum se intra primum genus continuisse dicamus: consentiente Cardinali Caietano. *Est sensus (inquit in eum locum) ego testificor ea quæ Propheta prædixerunt: Et paucis interpositis verbis, Affirmat enim Paulus quod ipse testificatur, & prædicat regnum Dei, regnum Messie, & ea quæ sunt regni caelorum, quæ Moyses & Propheta prædixerunt futura.* Consentiente etiam Syro interprete, qui verba Pauli expressit istis, *Nihil extra Moysen & Prophetas dicens, sed ea quæ ipsi dixerunt quod futura essent.* Nam horum sensus est, prædicata fuisse à Paulo, non aliena quedam, quæ tamen non dissentirent; sed ea ipsa quæ erant prædicta; ac proinde multo contractius loquutum esse Paulum, quam si dixisset se nihil contra Prophetas prædicasse.

XI. In secundo manifesta est principii petitio: nam cum nos asseramus prædicationem Pauli ex hoc loco contineri intra prædictiones Moysaicas & Propheticas: iste simpliciter falsum asserit: atque id pro ratione obiicit. Si quid autem ille discriminis imaginatur inter ea, quæ Moyses ac Propheta prædixerunt, ea quæ illi scripserunt, ille viderit otiose: certe nos alia aut Moysi & Prophetarum Prophetias agnoscamus quam scriptas.

XII. In tercio primum contradictio est cum primo. Nam si de his tantum capitibus intelligenda sunt illa Pauli verba, quid opus erat adeo audacter illud extra, mutare in contra? Nam sane, hæc capita constat, imo fatentur aduersarii, esse non tantum non contra, sed etiam intra Moysi & Prophetarum scriptas Prophetias. Secundo mendacium est, refutatu facillimum ex præcedentibus. Sic enim se habet contextus series, ut post enarratam visionem, qua conuersus fuerat, cum Damascum proficisceretur, addat, *Non fui rebellis caelesti visioni: sed iis qui sunt Damasci primum, & Hierosolymis, & per omnem regionem Iudææ, deinde & Gentibus, annuntiandi ut respicerent, & conuerterent se ad Deum, opera facientes digna iis qui respiciunt.* Horum causa Iudæi me in templo comprehensum tentarunt interficere: sed auxilium à Deo nactus perstiti in hunc usque diem testificans, tum paruis tum magnis, nec quicquam dicens extra ea quæ Propheta & Moyses futura prædixerunt. Rationem igitur Paulus reddebat totius suæ prædicationis, cum apud Damascenos, ac Iudæos, tum apud Gentes, quos hortabatur ad penitentiam vtraque proposita religionis parte, nempe fide & operibus: nam opera diserte nominantur: fides autem satis intelligitur ex conuersione ad Deum. In ea autem prædicatione se perstitisse testatur: quare illa de Moysen & Prophetis, ad eandem sunt prædicationem referenda. Adde scopum Pauli, qui, teste Andræ, obiectum sibi à Iudæis crimine diluebat, nimirum, quod contraria doceret Moysi & Prophetis. At hoc nunquam purgasset, si de aliqua tantum prædicationis suæ parte loquutus esset: nam alia lupeterat integra, & Iudæis sufficiens. Itaque ne quicquam aduersariis concederet; necesse fuit totam comprehendere. Recitantur autem illa capita, vel exempli gratia, vel tanquam præcipua: non vero ut omnia. Itaque ex hoc loco solide concluditur perfectio Scripturarum.

XIII. Addo Irenæi & Nicephori testimonia. Irenæus lib. 3. c. 1. *Non per alios dispositionem salutis nostræ cognouimus, quæ per eos, per quos Euangelium peruenit ad nos, quod quidæ tunc præconauerunt; postea vero per Dei voluntatem in scripturis nobis tradiderunt: fundamentum & columnam fidei nostræ futurum.* Quo loco ita annotauit Franciscus Feuarentius Monachus. *Docet Apostolos sanctissimi Euangelii primos buccinatores non nisi Spir. S. virtutibus ac donis instructos illud constantiter prædicasse: deinde ad futuram posterorum memoriam illud ipsum scriptis mandasse.* Habemus ergo Euangelium quod prius viua voce prædicatum fuit ab Apostolis, postea fuisse ab iisdem scriptum, & quidē teste Feuarentio illud ipsum. Quare si viua voce prædicata sunt omnia ad salutem necessaria: necesse est eadem omnia fuisse scripta; aut non illud ipsum Euangelium fuisse scriptis mandatum.

XIV. Bellarminus dupliciter nodū fecat. Primo, breuius, postea fufus. Primo igitur Irenæum negat dicere nihil aliud Apostolos prædicauisse, quam q̄ scriperunt: sed solum scripsisse Euangelium, q̄ antea prædicauerunt. Imo (inquam) hæc non sunt diuersa, sed potius prius illud concluditur ex postiori. Nā quia Euangelium est tota doctrina salutis, quemadmodū cum dixit Apostolis prædicatum Euangelium, intelligimus non partem duntaxat Euangelii, sed totum: similiter cum dixit ab illis idem scriptum, necesse est intelligi totum; aut inepte balbutientem Irenæum inducere.

XV. Secundo ergo Bellarminus, etiam si, (inquit) diceret Irenæus Apostolos omnia scripsisse quæ prædicauerunt, nihil diceret aduersus sententiam nostrā monstrum, (inquam) audaciæ! Nam alterutrum inde sequeretur, vel non omnia fuisse prædicata ad salutem necessaria; q̄ est absurdum; vel nihil differre vniuersales propositiones à particularibus, vt omnia, & non omnia vnum idemque significent.

XVI. Sed attendamus acumen Iesuiticum. Duplex genus est eorum quæ necessaria sunt in religione Christiana: vnum est eorum, quæ sunt simpliciter omnibus necessaria ad salutem: alterum eorum, quæ non sunt ita necessaria vt sine eorum notitia, fide & professione homo saluari non possit. Illa fuisse omnibus prædicata omnia: hæc vero non omnia omnibus: sed quædam omnibus: quædam solis Prælati, Episcopis, Presbyteris. Illa igitur fuisse ab Apostolis scripta, quæ erant simpliciter necessaria, & quæ omnibus ipsi palā promulgauerunt: non a. absolute omnia: atq; ita Irenæus intelligendus.

XVII. At primum, hæc omnia quorsum? Sunt enim extra oleas, nihilque ad Irenæum. Enimvero Irenæus necessaria ne nominauit quidem; sed Euangelium: quia voce significatur tota doctrina religionis Christianæ, & necessaria toti Ecclesiæ: non singulis dico fidelibus, sed toti Ecclesiæ, in qua quis contineri nescit, Prælatos, Episcopos, Presbyteros? Itaque, vel illa sua non simpliciter necessaria, Bellarminus fateri debet non pertinere ad Euangelium; vel si pertinent, hæc Irenæi sententia comprehendit.

XVIII. Secundo, hæc rursus eo redeunt, vt ex vniuersali propositione fiat particularis; & omnia significent non omnia: quod qui audet, quid porro relinquat inaufum.

XIX. Tertio, etiam ea quæ non vult Bellarminus esse omnibus necessaria: sed tantum prælati, nempe de regendis Ecclesiis, de Sacramentis administrandis, de refellendis hæreticis, leguntur in scriptis Apostolicis: vnde concludimus, vel præconiaffe etiam ista omnibus Apostolos, vel sibi proposuiffes, vt ne ea tantum scriberent, quæ omnibus præconiaabant, sed etiam quæ paucis: vt tunc contra Bellarminum.

XX. Quarto, Irenæus habet, quod quidem tunc præconiauerunt: non autem omnibus præconiauerunt. Vnde sic arguo: Euangelium, q̄ Apostoli præconiauerunt, est scriptum. At id q̄ seorsim Episcopis tradiderunt, est Euangelium q̄ Apostoli præconiauerunt. Ergo, id q̄ Episcopis seorsim tradiderunt, etiam scripserunt Apostoli. Maior certa est, ex contextu verbisque Irenæi. Minor negari non potest: primo, quia alix negandum erit illa Prælati necessaria pertinere ad Euangelium, ac tum nos ea libenter ad Alcoranum Mahometicum relegamus: vel illud docere Prælatos, non esse præconiare: q̄ verborum aucupium, quis non rideat? Deinde, ipso facto probatur: nam & regendæ Ecclesiæ præcepta, & forma Sacramentorum administrandorum, & refutatio hæreticorum, traduntur in Scriptura: ac propterea pertinent ad Euangelium, ex vi ipsius argumentationis Bellarminiane.

XXI. Quinto, Bellarminus peruertit quæstionem: nam cum loquatur Irenæus de Apostolorum prædicatione, ille eius loco substituit singulorum scientiam, sine cognitionem. At hæc ita sunt diuersa, vt etiam si non sit necesse singulos Christianos omnia scire, tamen necesse fuerit Apostolos omnia prædicare. Quare, cum Scripturam Irenæus comparet non cum scientia singulorum, vt dicat, ea scripta quæ omnes scire erat necesse: sed cum prædicatione Apostolorum, asserens ea esse scripta, quæ prædicata: hic a. sensus multo latius pateat, quam prior, quæ non videt sophistice aliud pro alio substitui: q̄ fieri non solet, nisi à malæ fidei disputatoribus?

XXII. Sexto, hæc si tam vera distinctio esset, quam vult Bellarminus, tamen causam Papisticam nihil iuaret. Traditiones enim quas illi obrudunt cuiusmodi sunt pleræque omnes, vt omnibus proponantur, non sint autem proprie prælati: quales sunt, exempli gratia, vsus aquæ benedictæ, ieiunia quadragesimæ sextæque ferie & sabbathi, signaculum crucis, adoratio imaginum, inuocatio sanctorum Purgatorii ἱεμεσμοῦς, Transubstantiatio, cōmunio sub vnicâ specie, & reliqua, non tam magno, quam infinito numero. Quare hæc ex mente Bellarmini oportuerit consistere ex Scriptura, q̄ tamen illi fatentur non posse: aut non omnibus prædicari, sed in angulis multitari, paucisque initiatis in aurem tradi, q̄ ille non faciunt: aut certe negari ad salutem nō esse necessaria, ideoque facile posse exulare ab Ecclesia, nullo animarum dispendio, q̄ vtinam eligant tandem aliquando ii, qui nimium diu his nugis addicti, ad ducti fuerunt paulatim à sinceritate Euangelii.

XXIII. Sed Puteanus alia sibi putauit aggrediendū via. Is igitur asserit, primo, Irenæum loqui duntaxat de quatuor Euangelis, eaque sola vocare columnam & fundamentum fidei nostræ: fore igitur omnes reliquos libros Scripturæ reiiciendos: si inde concludimus omnia in iis scripta esse. Secundo, etiam si loqueretur de toto Bibliorum corpore, idq; solum vocaret columnā & fundamentum fidei, esse tamen potius credendū Paulo, qui Ecclesiam vocauit columnam & fundamentum veritatis.

XXIV. Respondeo ad primū, & consequentiam esse falsam, vt alias sæpe obseruauimus: & antecedens non esse verū. Nā neq; reliqui libri essent aut reiiciendi, aut cōtemnendi etiā si quatuor Euangelia perfecte cōtinerent totā salutis doctrinam. Neq; Irenæus loquitur duntaxat de quatuor Euangelis: q̄ satis patet ex textu circumstantis. Nam primo cū dicit, Non per alios dispositionem salutis nostræ cognouimus, quā per eos per quos Euangelii peruenit ad nos si Euangelii sumatur duntaxat pro quatuor Euangelis, sequeretur, nos nō habuisse salutis nostræ dispositionem per Paulum, Petrum, reliquos: sed tantum per Matthæum, Marcum, Lucam & Ioannem: q̄ quis ferat? Deinde sequentia idem confirmant, vbi indutos dicit superuenientis Spiritus Sancti virtute, & de omnibus adimpletos, exiisse in fines terræ, omnes pariter & singulos habentes Euangelium Dei. Proinde Feuarentius annotauit loqui de Apostolis primis Euangelii buccinarios.

XXV. Ad secundum: loci non sunt contrarii, nam primo, nihil obstat quominus & Scriptura & Ecclesia suo quæq; ordine dicatur fundamentum no-

stræ fidei: nempe Scriptura præcipue, Ecclesia subordinatè: Scriptura vbi nō; Ecclesia vbi nō; nimirum, quia Ecclesia fidem haurit à Scriptura: & eandem singulis tradit fidelibus. Deinde nō nihil interesse videtur inter vtrūq; locum. Paulus n. Ecclesiam dixit esse columnam veritatis, nō fidei nostræ: Irenæus a. Scripturam appellauit columnam fidei nostræ, nō a. veritatis: quare quantum distat singulorum fidelium: des ab ipsa veritate, tantū Irenæus distat à Paulo. Scriptura est ipsa veritas, at nō Ecclesia: Veritate autem fides nititur: itaque etiam Scriptura. Sed fides non nititur Ecclesia, etq; veritatem discit ab Ecclesia. Et sane non potest Ecclesia quæ nihili aliud est quam omnes fideles, esse columna suæ fidei: sed potest esse columna veritatis, nempe eo sensu, quem Theodoretus exhibet. Domum Dei (inquit) & Ecclesiam appellauit, ceterum eorum qui crediderunt: eos dixit columnam & firmamentum veritatis: supra petram enim fundati stabiles, & immobiles permanent, & rebus ipsis prædicant dogmatum veritatem.

XXVI. Nicephorus hæc habet, lib. 2. hist. c. 34. Quæ præfens oratione sua dilucide docuerat (Paulum significat) eadē per compendiiu absens in memoria reuocans epistolas dedit. Ita vero ea quoque, quæ secretioris mysterii, magisque abstrusa antea silentio præterierat, postea per sacra scripta sua, aut grandioris sapientia verbis accurate, & dilucide declarauit: aut saltem (vt ita dicam) parabolas uero & specie, tanquam per anigmata, adumbravit: neque propter eos qui ad res diuinas audiendas idonei futuri erant, ea occultans: neque propter ineptos atque indignos, dilucide prorsus & aperte, ad contemptum euitandū, exponens. Hæc Nicephorus: vnde obsecro: primum ea Paulum scripto compendio in memoriam reuocasse, quæ præfens docuerat: scimus a. docuisse omnia: quare necesse est eum scriptis mandasse omnia, etq; compendiose: at in iis nihil est neq; prolixè neque per compendium, de adoratione imaginum, de inuocatione defunctorum, de cōmunionem diminuta, & similibus nugis, i. e. traditionibus nō scriptis: ergo eas ille non docuerat viua voce. Secundum, non tantum cōmunia illa & facilia, sed etiam mystica & magis arcana, neque passim tradenda, cōtra quam paulo ante Bellarminus cenfebatur, fuisse à Paulo scripta. Nam quid tum, si obsecro: si ἀνεργησθησθε, dum saltem scripta?

XXVII. Hunc locum Andræus immenso verborum flumine obruit, potius quam explicat. Et primo Nicephori fidem vellicat: vti nā (inquit) in veritate perquirenda tam diligens, & in sententiis ponderandis tam accuratus existisset, vt illi repugnare nemo posset. Vtinā, inquā, & ego, idque serio. Cur n. me huic voto loci addā? qui sciam multis locis Nicephorum esse cum historia nō satis emuncte natis, tum in fidei doctrina nō satis purū & Catholicum? Sed si hoc loco si peccasset libentius: vt solebant qui imaginum religiosum vsum tuebantur. At si persona suspecta est, inquiramus ergo in ipsum testimonium: q̄ si argumentis legitime impugari possit, tum constabit esse reiiciendum. Sin minus, nō debent alii errores ob stare, quominus dictum hoc & pium & verum admittamus, imo amplexemur: reliqua per charitatem cōdonemus: iuxta illud, Charitas operit multitudinem peccatorū. Nam si propter nonnullas opinionēs incōmodas, omnia simpliciter reiicimus, omnem profecto omnibus antiquis fidem semel abrogabimus.

XXVIII. Secundo igitur Andræus ita arguit: Aut Paulus Christi gesta & doctrinā sermone nunquam vsurpauit: aut non omnia in compendium redigat, quæ summa cōtentione docuerat. Deus bonè immanem blasphemiam! Hæc tunc vero monstra in orbe Christiano? hæc tolerari potenta? Non esse doctrinā Christi, eā quæ est in scriptis Pauli? Non esse de factis Christi quicquā? Ita me omnes ament viri boni, vt videtur iste scripta Pauli putare Alcoranum Mahometi, aut Conformitates Francisci. Nā quid aliud dicam? Imo (inquam) Paulus Christi doctrinam & gesta sermone semper vsurpabat, qui se clamabat nihil scire, nisi Christum, atque eum crucifixum, i. ad Cor. 2. Et 15. ad Rom. testatur se ab Hierusalem per circuitum vsque ad Illyricum πρὸς ἑσπέρην τὸ εὐαγγέλιον τὸ Χριστοῦ. Euangelium Christi impleuisse, i. e. iuxta glossam interlinearem, plene prædicauisse. Sed & facta Christi in compendium contrahebatur scribendo: etq; singula non annotaret in morem Iudicis: non n. necesse est in compendio singula & minutissima quæque cōprehendi: cum nō omnia gesta Domini totidem articulos fidei conficiant.

XXIX. Tertio exclamat Andræus: Quid igitur nobis Petri diligentia contulit? quid Ioannis Epistolis debemus? quid ceteri Apostoli operæ precii fecerunt? Vnum Paulū ita legendo conteramus, ita animo illum & oculis feramus, vt ceterorū omniū scripta, tanquā superuacanea explodamus, negligamus, abiiciamus? Satis cōmote, & Iesuitice. Sed eritne igitur iste perpetuus Papistarū ὑπεκροσθὸς cui per singula pene argumenta ingeminato, respondere cogamur, ὅτι ἀδελφὸς δὲ δὲ λέγει? Sane vero illi sibi spectra fingunt. Nec n. tam male inter Apostolos conuenit, vt non possit vnus laudari, quin ceteris derogetur. Illud viderint: nos non tam procaciter insanimus, vt Apostolos inter se cōmittamus: & falcem putemus in alienā messem misisse, si eadem aut omnes aut plures prædicarint, scripserint. Quod si eadem in religione sæpius proponerentur inutiliter, quid agebat Ioannes apud Ephesios, quibus Paulus omne Dei consiliū annunciarat: Act. 20. Quasi vero Apostoli nō sint testes: & non soleant plures de eadem re testes audiri.

XXX. Sed quis tandem igitur sensus erit Nicephori? Nā hoc valde expecto: vt videam Iesuitarū solertiam. Audiamus ergo Andræum. Quid est (inquit) in summam aliquid redigere? Omnia persequi, & nihil q̄ ad rem pertineat, prætermittere: an potissim a capita pertingere, & ex amplissimo capite lectiores sterculos delibare? Qua ratione Augustinus inquit, Scripturæ sacre summam in diligendi præcepto contineri.

XXXI. Atqui (inquam) hoc in Augustino mihi nunquam lectum: sed duntaxat, omnium diuinarum Scripturarum plenitudinem, & sinem esse dilectionem. In compendium autem illa reducuntur, quæ cum plenius tractari possint, paucis tamen explicantur, per singula (inquam) capita. Nam si quicquam omittitur omnino, id nō compendium est, sed dispendium. Itaque si Transubstantiatio, si Purgatorium, si diminuta cōmunio, si ἰεροσολωνικὸν ἄρα, si preces pro defunctis, nullo loco compertiantur in scriptis Pauli, aut eruantur, tum si profecto ea capita non contraxisse in compendium dicitur, sed omisisse. Nicephorus autem dicebat Paulum eadem quæ ore docuerat, scriptis mandasse compendiose. Itaq; hoc statuimus, potuisse quidem Paulū fufus disputare de singulis religionis articulis, quam scripserit, sed non potuisse plures articulos numerare, quam quos scripto mandauit: & hunc esse Nicephori genuinum sensum.

CAP. VI.

An Scriptura nihil detrahendum, aut addendum ex ipsa Scriptura.

I. Si Scriptura nihil detrahendum, eidemque nihil est addendum: ergo Scriptura omnia perfecte continet ad salutem necessaria. At verum antecedens, ergo & consequens. Consequentia perfecte patet: quia si aliquid sit necessarium ad salutem, quod non haberi queat ex Scripturis, tum ad salutem homines non adipiscuntur, aut illud addendum erit ad ea quae docentur in Scripturis. Antecedens autem probatur primo ex Scriptura, deinde ex Patribus.

II. Moses Deuteronomio. c. 4. *Et nunc Israel, audi praecepta & iudicia, quae ego doceo vos ut faciatis ea & uiuatis; ueniatque & possideatis terram illam, quam Iehoua Deus Patrum uestrorum dat uobis. Non addetis ad uerbum quod praecipio uobis, neque auferetis ex eo, ad custodiendum mandata Iehoua Dei uestri, quae ego praecipio uobis.* Et rursus cap. 12. non contentus semel monere, ob nimiam hominum incogitantiam. *Omne uerbum quod ego praecipio uobis, id custodietis: ne addas ad illud, neque detrahas ab eo.* Hi loci, ut sunt disertissimi, ita magnam vim patiuntur ab aduersariis contra stimulum calcitrantibus suo more.

III. Martinus Peresius dilemmate nostram impugnat consequentiam: quia ex iis locis colligere uelimus alterutrum: aut praeter Doctrinam Deuteronomii, & praecedentium quatuor librorum, nihil tanquam uerum & fide dignum debere recipi: aut nihil debere addi, etiam interpretationis & intelligentiae gratia; quod non sit etiam diuinum. Vtrumque autem esse falsum probat. Primum quidem, quia explodendi ergo essent libri omnes qui post Moysen additi sunt ad Canonem. Secundum uero, quia sacrilegus fuisset Moses, qui multa addidit, ut ea quae Deus praecipiebat, declararet: ut Exodi 12. cum Dominus tantum praecipisset, ut lumerent sanguinem, & ponerent super utrumque postem, ille postea addit fasciculum myrrhae, & asperionem. Rursus 20. 23. & 24. in sanctione Sabbathi addit poenam corporalem, quam Deus non apponebat. Et cum Exod. 20. primum praecipit nudum sit: tamen Deuteronomio. 6. addidit interpretando, *Dominum Deum tuum timebis, & illi soli seruias, ac per nomen illius iurabis.*

IV. Respondeo in utroque membro scede labi Peresium. Nam quod ad primum attinet, absit, ut unquam in nobis in mentem uenerit, nihil esse aut uerum aut fide dignum, praeter Pentateuchum Moysi. Qui autem id fieri possit, cum sciamus multa esse & uera, & fide digna, quae tamen nunquam aut fuerunt, aut futura sunt uerbum Dei? Nimirum Philosophica multa; plurima historica, & similia: Et quis nos unquam audit reicientes aut Iosue, aut Iudicum, aut Regum libros historicos: aut Esaiam, Ieremiam, reliquorumue Prophetarum: aut Dauidis, & Salomonis *didacharum*? Sed credimus tamen, imo scimus istis omnibus additum esse, faciendum Domino, ad ea quae Moyses & praeeperat, & scripserat.

V. In altero membro, primum Peresii Theologiam miramur, quae potest credere eas quas nrat particulas non esse diuinas: hoc est dictatas a Spiritu Sancto. Nam quid tum, si non accepisset uia uoce a Deo, dum accepit per inspirationem secretam Spiritus? Quid si etiam accepit a uia Dei uoce: et si breuitatis causa omnia sunt primo loco? Non enim plus est in eo incommodum, quam cum in Nouo Testamento non nihil Lucas narrat, quod non est apud Mattheum, uel contra etiam in eodem facto. Nos sane, una eademque reuerentia utraque excipimus, & habemus pro uere diuinis.

VI. Secundo negamus nos unquam asseruisse nihil addi debere ad Scripturas, etiam interpretationis gratia, quod non sit diuinum. Nam contra, uiget apud nos quotidie Scripturarum interpretatio: non ea quidem *ἡ ἑρμηνεία*: cum nullos eiusmodi iam pridem interpretes Deus largiatur, qui *ἀπὸ τῆς γραφῆς*, ut olim Prophetae, & Apostoli fungantur eo munere: sed quam accuratissima esse potest, & haberi a fidelibus Verbi ministris. At dicimus ualde *ἀπὸ τῆς γραφῆς* interpretationem appellari additionem: cum additio sensum inuehat, extraneum; ut cum ad illud *Dominum Deum tuum timebis, & illi soli seruias* Papistae addunt etiam Sanctos dulia colendos. Interpretatio autem, ex ipsis Scripturis sensum capit ueritatis: ut si ex eo ipso loco concludam, non esse Sanctos dulia colendos: quia id continetur in his uerbis, *ἡ ἀπὸ τῆς γραφῆς ἀρεσκεία*: quantumlibet sophisticè latram a dulia non tam distinguant Papistae, quam distrahant & auellant: cum uerum sit latram nihil aliud esse apud ueros Theologos, quam religiosam dulia. Itaque si interpretatio nihil addit ad Scripturam, ergo ea, quum admittitur, non impingit in argumentum nostrum.

VII. Bellarminus dupliciter respondet: primo non agi de Verbo scripto, sed tradito uia uoce: Et hoc probat, quia non dicitur, ad Verbum quod scripsi: sed ad uerbum quod ego praecipio. Secundo ueram expositionem horum locorum esse hanc, nimirum Deum uelle integre & perfecte seruari mandata, ut ipse praecipit, & nullo modo ea deprauari falsa interpretatione: itaque nolle dicere, non seruabitis aliud, quam id, quod nunc praecipio, sed in hoc quod praecipio nihil mutabitis addendo, uel minuendo; sed integre facietis, ut iubeo, & non aliter. Hoc probat, quia alias peccassent Prophetae & Apostoli, qui tam multa postea addiderunt.

VIII. Sed contra. Ad primum, certum est Moysen loqui de iis praecipis quae erantiam scripta. Quia habita haec concio est ad populum non integris duobus mensibus ante obitum Moysi. Et certum est omnia mandata, quae Deus Moysi tradidit, esse scripta, siue tunc, siue postea interuallo illorum duorum mensium. Quare etiam si tum, cum haec loquebatur Moyses, non fuissent scripta, tamen frustranea exceptio esset. Quia enim uetatur addi aut detrahi praecipis, quae uia uoce tradidit Moyses: ea autem sunt omnia scripta, sequitur praecipis scriptis nihil esse aut addendum, aut detrahendum. Argumentum autem a praecipiendo uerbo sophisticum est: quia non minus pertinet ad scripta, quam ad uiuam uocem: sic Paulus 1. ad Cor. 7. *praecipio non ego, sed Dominus*: & undecimo: *Hoc autem praecipio*: & post. ad Thessal. 3. *quacumque praecipimus uobis*. Quibus omnibus locis non de uia uoce sermo est, sed de scriptis. Itaque non debuit Bellarminus opponere has uoces Scribere & Praecipere.

IX. In secundo, existimo hanc mentem esse Bellarmini, ut dicat Deum prohibere ne quicquam addatur ad singula praecipia: non uero, ne ad omnia. At hoc falsum esse sic doceo. Primum, quia eodem uerborum contextu, non tantum prohibetur additio, sed etiam detractio. Ergo si permittitur additio ad omnia, tantumque prohibetur ad singula: idem detractio permittitur ab omnibus, dum prohibetur a singulis. Hoc est, ut uiam clarius, si sensus est, cauendum, ne quis singula praecipia interpretando aliquid addat: at non item, ne quis ad omnia praecipia addat aliquid nouum: similiter eademque ratione sensus erit in altera parte: cauendum quidem ne singula praecipia interpretando detractio corrumpat: at non item, ne ex toto corpore aliquid praecipitum detrahat. At hoc si est falsum, & absurdum; illud cuiusmodi tandem esse poterit? Nam similia similia sunt consequentia. Et haec esse similia, quis neget, cum eodem uerborum complexu continentur.

X. Rursus idem probatur ex 1. c. libri Iosue: ubi leguntur haec uerba Domini ad Iosue, *Confortare igitur & esto robustus ualde: ut custodias, & facias omnem legem, quam praecipit tibi Moyses seruus meus; nec declines ab ea uel ad dexteram, uel ad sinistram.* Nam ipse me Bellarminus admonuit, idem significari his uerbis, non declines ad dexteram uel ad sinistram; & illis non addes neque auferes. Quare praecipitur Iosue, ut nihil addat ad legem, nihil auferat a lege Moysi. Lege (inquam) non per lingua praecipia, sed tota. Unde Louanienfes Gallice reddiderunt, *Toute la Loy, que Moysse mon seruiteur t'a donnee.* Pagninus & Leo Iudae, *uniuersam* dixerunt.

XI. De Prophetis & Apostolis, iam respondimus: nec erat necesse repetere, nisi Bellarminus instaret. Diximus ergo nihil Prophetas, nihil Apostolos addidisse sed interpretatos esse sine putauit ille sibi aniam esse datam excusandarum Traditionum. Nam in lege Moysi (inquit) non continentur Prophetarum scripta: neque in lege & Prophetis Nouum Testamentum, nisi in uniuersali, & quodammodo in uirtute: ut Deuteronomio. 18. *Prophetam suscitabit tibi Deus, illum audies.* Ibi continentur in genere, quicquid Christus fecit, & dixit: sed in particulari non continetur Christum debuisse praedicare Trinitatem, instituire Sacramenta, facere miracula. Sic etiam quia scriptum est tertio posterioris ad Thessalonicenses, *Tenete Traditiones*: idcirco Traditiones sunt quodammodo explicationes Verbi scripti.

XII. Sed haec subtilitas frustra est. Nam Bellarminus longe allucinatur: Contineri sane libros Noui Testamenti in libris Veteris, aut libros Prophetarum in libris Moysi, nemo sanus dicat. Sed contineri doctrinam de fide & moribus, quam Prophetae docuerunt in libris Moysi: & quam Apostoli, in Veteri Testamento, omnino *ἀπὸ τῆς γραφῆς* est qui negat: & quidem non ut in semine, quod Traditionariorum *σέρον φέρουσιν*: sed ita ut singula capita suis testimoniis aut disertis, aut certe necessariis confirmetur. Nam sane Trinitatis dogma negare nemo potest contineri in Veteri Testamento, nisi qui simul neget, uel iam ibidem fieri mentionem Patris, & Filii & Spiritus Sancti. Quamquam non inficias eo, multo manifestius in Nouo quam in Veteri explicari, sed quid tum? Non n. propterea non continentur in Veteri Sacramenta; quia noua non sunt dogmata sed tantum dogmatum appendices, & gratiae signacula, non erat necesse legi in Mose & Prophetis: tamē praedicta esse multi ex antiquis docuerunt: Ambrosius libro de iis qui mysteriis initiantur, & de Sacramentis: Cyprianus epist. 63. & alibi. Miracula rursus non ad articulum fidei numerum pertinent, sed ad historiam: & tamen praedicta esse quis nescit cum ab Esaiam tum ab aliis? Itaque etsi concedimus non contineri libros Noui Testamenti, in libris Veteris, quod omnino nemo postulet, nisi infamissimus: tamen affirmamus nullum esse uel fidei dogma, uel morum praecipitum in Nouo, quod non sit in Veteri: obscurius quidem in Veteri, manifestius in Nouo: sed ob eam causam, Nouum esse Veteris interpretationem.

XIII. At Traditiones, esse quodammodo explicationes Verbi scripti: quam ridiculum? quam ineptum? quam Papisticum commentum est? Respondeant, quorum locorum? Exempli gratia: scio hanc esse Ecclesiae Romanae, si Deo placet, Catholicae, Traditionem, multo saeculis peccare, Sacerdotem legitimum matrimonium contrahentem, quam concubinam fouentem, aut passim scortantem. Cuius loci est Scripturis, haec interpretatio est? Respondebit Iulianus delicatulus, quo nulla sit uirgo castula magis & pudenda: ita explicari locum illum: Tenete Traditiones. Itane inquam. Tenete Traditiones, significat matrimonium longe maius esse in Sacerdote scelus, quam publicam scortationem. Nae iucundum hoc quidem est interpretationis genus; & facile. Sic opinor, Achab, cum diceret Naboth, *Da mihi uineam tuam, ut faciam mihi hortum oleorum*, 1. Reg. 21. Scripturam interpretabatur, in qua legimus, *Vir qui fecerit per superbiam, ut non obediat Sacerdoti, aut Iudici, morietur uir ille.* Deuteronomio. 17. Ita sane: non magis est ouum uno simile. Sed haec Achabiticos interpretes Ecclesia non recipit. Catholici igitur negant Traditiones Scripturae: quia earum sigillatim sensus in nullo est Scripturae loco: sed omnino alienus. Itaque concludimus Bellarminum iunxisse gryphes equis; & comparasse dissimilima.

XIV. Renatus Benedictus in Panoplia, praelatos distinguit a populo: ut huic non illis facta sit prohibitio. Similiter Iesuitae in Disputatione Ratisbonensi, populum separarunt a legitimo magistratu. At haec distinctio, eo absurda est. Primo, quia nullo nititur uerbo Dei, sed solo aduersariorum arbitrio, rimam quamlibet querentium ad euadendum. Secundo, quia eodem contextu legimus: *id custodietis, & faciatis: ne addas ad illud, neque detrahas.* Quod si haec non pertinent ad praelatos & magistratos: certe neque illa, de custodiendo & faciando. At hoc est absurdum: nam aequè Magistratus & Praelati tenebantur ad obseruationem Legis: Ergo & illud. Tertio, quia disertum Dei Verbum contradicit huic exceptioni. Nam Iosue 1. ut paulo ante uidimus, praecipitur ipsi Iosue, ne discedat ad dexteram aut sinistram, id est (interpetre Bellarmino) ne addat aut detrahat.

XV. Sonnius mauult locos non intelligi, nisi de Additione aut Subtractione, quae sensum mandati, siue Verbi Dei caelitus annunciati peruertat, aut quoquo modo corrumpat. Sed haec interpretatio in idem recidit cum ea quam Bellarminus protulit, eodemque modo refellitur: ut & illa Ratisbonensium, interpretantium Additionem, non quamlibet, sed contrariam, siue repugnantem Verbo scripto. Hic tamen non nihil est absurdum: quia indubitum contrarii praecipit non solet, imo ne potest quidem Additio nominari: quia in Additione utrumque manet: at contraria sese inuicem tollunt: Exempli gratia, cum praecipit sit, *Non habebis Deos alios coram me*: quicumque

posuit: Iauiliter ergo Basilius & Augustinus, & Athanasius disputassent. Et respondissent Basilio auditores, non obligari se ad Scripturam; quamdiu traditiones superessent; Augustino Donatista, se non debere in inquirendo Christo, inquirenda Ecclesia coerceri intra Scripturae limites. Denique Athanasium irrisissent Arriani ita argumentantem: Quicumque docent praeter ea quae sunt in Scripturis, sunt anathematizandi: At vos docetis praeter ea quae sunt in Scripturis: Ergo anathematizandi. Profecto si monitores habuissent Iesuitas, negassent maiorem: & negassent probari ex hoc loco Pauli. Gratulemur ergo illis Ecclesiae temporibus, quae Iesuitarum cunabula tot seculis praeruerunt.

XXXI. Imo vero, inquit Bellarminus, illi recte argumentabantur: Exspecto acumen. Quomodo igitur? Quia ex vniuersalis negatione recte ducitur argumentum ad negationem particularis: itaque cum Paulus loquatur in genere de praedicatione Apostolica, possumus inde recte probare non licere aliquid afferre contra scriptam praedicationem Apostolorum. Rursus ergo, inquam, nihil agit Bellarminus, nisi supponat, quod nondum probatur, praeter esse pro contra. Alias vident omnes non legitime in hunc modum concludi. Nihil docendum est praeter doctrinam traditam tum viua voce, tum scriptis; Ergo nihil docendum est praeter doctrinam scriptis traditam. Non enim eadem ratio est duorum syllogismorum: Quicquid est contrarium doctrinae Apostolorum, est reiiciendum. At quicquid est contrarium Scripturae, est contrarium doctrinae Apostolorum: Ergo quicquid est contrarium Scripturae, est reiiciendum. Et, quicquid est praeter doctrinam Apostolorum, est reiiciendum: At quicquid est praeter Scripturam, est praeter doctrinam Apostolorum: Ergo quicquid est praeter Scripturam, est reiiciendum. Nam prioris syllogismi partes omnes facile concedunt, tum Catholici tum Papista. At in secundo, etsi nihil reprehendant Catholici, tamen minorem Papista negabunt necessario, quia duplicem faciunt doctrinam Apostolorum, vnam scriptam, alteram non scriptam. Simile Sophisma: si non est animal, non est rationale: Ergo si non est asinus, non est rationale. Nam aequum animal generale est homini & bruto; vt praedictio Apostolica, ex mente Bellarmini, scripta & non scripta praedicationi. Nimirum acutissimi sunt Iesuitae.

XXXII. Venio ad alteram solutionem: quae non noua dogmata prohiberi asserit, sed contraria: & illud esse positum pro veri. Argumenta haec habet Bellarminus. Primum, quia Apostolus ipse multa alia postea docuit: & post hanc Epistolam Ioannes scripsit Apocalypsin, Euangeliumque suum. Secundum; quia Apostolus agit contra eos, qui docebant seruanda esse legalia, cum ipse docuisset non esse seruanda: igitur cum dicit praeter, intelligit contra. Tertium; quia alio loco Apostolus eo sensu vtitur eadem voce: ad Romanos vltimo. *Obseruare eos qui dissensiones & offensa faciant praeter doctrinam quam accepistis, faciunt:* quo loco Erasmus vertit contra. Quartum, quia sic Patres exponunt. Ambrosius, *Si contra.* Hieronymus, *Si aliter.* Chrysostrum, Occumenius, Theophylactus, dicunt, Apostolum non dixisse, si contraria, sed praeter quam quod vtrudicaret, non solum eos anathematizari, qui aperte contraria toti doctrinae docent, sed etiam eos, qui quomodo-cumque, siue aperte, siue oblique, quidlibet labefactant ex doctrina tradita. Basilius summa moralium 72. docet ex hoc loco haberi eos reiiciendos, qui aliena, eos recipiendos, qui consona Scripturis tradunt. Augustinus contra Faustum lib. 17. cap. 3. exponit, contra: & tract. in Ioann. 98. opponit plus quam & praeter quam.

XXXIII. Respondeo; primum, quaecumque sunt contra, esse etiam praeter: sed non omnia quae sunt praeter, esse etiam contra. Itaque Paulum esse vltimam voce latius patente: quod ex sensu Papistico non minus esset ineptum, quam si quis vt diceret asinos non esse racionales, negaret animalia esse rationalia: quam infantiam qui tribuat Spiritui Sancto, vix eum credam esse pium. Certe Tertullianus illud praeter Apostoli, interpretatur *ultra* & *extra*. Libro de praescript. cap. 8. *Hoc prius credidimus, non esse quod ultra credere debeamus.* Et cap. 14. *Nihil ultra scire, omnia scire est.* At cap. 29. *Esi angelus de caelo aliter euangelizauerit citra quam nos, anathema sit.* Vbi mihi quidem *aliter* superfluum videtur: etsi non magis interit.

XXXIV. Secundo, hanc solutionem contradicere praecedenti assero. Nam si Euangelium intelligendum est de doctrina, tam scriptis, quam viua voce tradita: tum aut fatendum erit, Paulum non omnia docuisse, ne quidem viua voce, quod est blasphemum: aut si omnia docuit, ergo non tantum nihil esse contrarium inducendum: sed ne quidem quicquam praeter. Quare non potest Bellarminus vtramque solutionem simul amplecti: sed alteri necessario renunciare debet. Illique sibi melius consuluerunt, qui alterutram elegerunt.

XXXV. Argumenta autem sic soluo: Primum rursus euerit priorem solutionem: quia supponit Euangelium nominari pro Scriptura: imo non pro Scriptura tota, sed pro eius particula, nempe Epistola ad Galatas. At nos intelligimus totum Euangelium a Paulo Galatis praedicatum viua voce, postea scriptis mandatum, cum ab ipso tum ab alijs. Itaque negamus consequentiam: id est, post hoc Galatis praedicatum Euangelium, aut Paulum, aut Ioannem vlla proposuisse noua dogmata, praeter ea quae Euangelij nomine Apostolus intelligit.

XXXVI. Ad secundum respondeo, etsi is sit scopus Apostoli, agere contra eos qui contrariam doctrinam docebant, ei doctrinae quam ipse docuerat: tamen non propterea esse vocem praeter ita restringendam, vt nihil significet nisi contra. Quia enim omnia quae sunt contra, sunt etiam praeter, vt diximus, recte ab vniuersali concluditur particulare, hoc modo: Quaecumque sunt praeter Euangelium Pauli, ea sunt reiicienda: at quaecumque sunt contra Euangelium Pauli, ea sunt praeter Euangelium Pauli: Ergo, quaecumque sunt contra Euangelium Pauli, ea sunt reiicienda. Proinde quemadmodum si quis probet nullum hominem carere sensu; quia nullum animal careat sensu, non propterea dicendum est animalis nomen in eo argumento nihil aliud significare praeter hominem: similiter ridiculus est Bellarminus, contendens apud Paulum, *praeter*, significare tantum contra. Adde Paulum, postea in progressu disputationis probaturum ea dogmata esse suis contraria: vt inde cuiuslibet conclusionem permittat, quam offert *contra*, non posse simul contraria esse vera: sed hic praescribere huic disputationi, hoc axiomate multo faciliore, nempe nihil esse admittendum, quod non fuisset

euangelizatum: quia facilius erat Galatis dignoscere quae Apostolus docuerat, ab illis quae minime docuerat. Quod frequentissimum est apud veteres argumenti genus, negantes quicquam recipiendum praeter id, quod ab initio traditum sit.

XXXVII. In tertio non sequitur: primo, si *contra* in Epistola ad Romanos significet contra, ideo etiam in Epistola ad Galatas: quia ex particularibus non concluditur legitime. Secundo: nihil necesse fuit, etiam in Epistola ad Romanos, mutare praeter in contra: quoties enim nihil est absurdum, frustra discedit a genuina significatione, & praestabat interpretationem mutuam ab ipso Apostolo, videlicet ex tertio cap. posterioris ad Thessalonicenses, vbi praecipit eum vitari qui incederet *contra*, *et non secundum traditionem quam accepit a nobis:* vbi inordinate incedentes, qui alij esse possunt quam quos nominauit ad Romanos, offendicula facientes: At hos interpretatur, qui non viuere secundum traditionem, quam ab eo acceperant. Ergo *contra*, intelligendum est per *contra*, quod multo latius patet, quam contra. Quid igitur, si Erasmus vertit contra? Nam ille certe nullam legem nobis ponit, vt non sentire possimus aliter.

XXXVIII. In quarto, respondeo sigillatim ad Patres. Ambrosius in commentariis in Epistolam ad Galatas legitur in hunc modum, *Tam firmum atque verum Euangelium, quod eis praedicauerat, asserit, vt etiam seipsum, id est, Apostolos, si immutati forte aliter praedicarint, non audiri doceret, quorum vitiis fama, quod essent Apostoli Christi, peragraret omnem locum. Aut si forte Diabolus angelum Deum fingens, vt facile posset audiri, de caelis appareret contra haec praedicans, sciretur esse contrarium & abominatio haberetur.* Si ergo Apostolos Christi, quorum tam praecleara opinio in signis & prodigijs erat facienda, & Angelum de caelo, quem posset spiritus ratio commendare, aliter docentes, quam ab Apostolo Paulo edocti erant, anathematizari praecipit, quanto magis quos nullum testimonium ad seducendum potest commendare? Haec Ambrosius, bis vsus vocabulo aliter, quod cur tacuit, & dissimulauit Bellarminus? semel duntaxat voce contra. Id certe a nobis est, qui, praeter, dicimus patere latius quam, contra: vt quicquid contra sit etiam praeter. Hoc omnino Ambrosius voluit, indicans vtrumque ea voce comprehendere, nimirum & aliter & contra. Eadem ratio est in Hieronymo, qui contra vsusquam vsurpauit, sed aliter. At Bellarminus disputat non de aliter, sed de contra. Aliter autem qui docet, non tantum is est qui contraria, sed etiam in genere qui non eadem, sed diuersa.

XXXIX. Chrysostrum, Occumenius, Theophylactus, a miris a Bellarmino nominatos: certe scio non intellectos: ideoque falso productos. Chrysostrum quidem sic habet. *Non dixit si contraria annunciarint, aut totum subuerterint: sed si vel minimum euangelizauerint, praeter id quod euangelizauimus: vel quidlibet commouerint.* Occumenius, *si quis aliter euangelizauerit, anathema sit.* Nam quod pro contrariis supposuit contraria toti doctrinae, id vero non habet a Chrysostrum, sed habet a propria audacia: qua plurimum Iesuitae magis confidunt quam sinceritate. Illud autem labefactare, Graece est *aliter*, quod non tantum contrariis conuenit, sed etiam iis quae sunt aliena: sicut & *contra* Occumenij, quo significatur adulteratio, cum quid supponitur pro alio, vt fit in traditionibus non scriptis.

XL. Theophylactus autem multo difertior est. Neque enim, inquit, si contraria solum praedicauerint, intulit: sed si euangelizauerint praeter id quod ipsi euangelizauerunt: hoc est, si plusculum quippiam ipsi adiecerint. Non potuit certius distinguere inter contraria & ea quae sunt praeter: ne quidem si Calvinista fuisset: quando Iesuitae hoc nomine Catholicorum partes odiosas reddere voluerant. Testatur Paulum non dixisse, si euangelizent contraria. At Papista contendunt dixisse: nec aliter patiuntur intelligi *praeter*: quia se saluos non sperant, si suus Pauli verbis reddatur sensus. Quid illud, si plusculum quippiam adiecerint? Potuitne aliquis nostrum lucleuentionibus verbis exprimere quid de hoc loco sentiat? Nisi forte iam etiam eo audaciae deueniant Traditionarij, vt etiam plusculum illud, nolint nisi contrarium intelligi. Quod vt faciant: videant prius ne caecam illam obedientiam suo ordini quarto modo, siue quarto voto propriam reddant: sed communicent omnibus omnino hominibus, nouo artificio transformatis in pecora. Aliter enim *praeter*, illi viderint.

XLI. Basilij locum paulo ante indicauimus, vt doceremus hunc Pauli locum de Scriptura intelligendum. Mirum ergo, si Bellarmino contra nos suam commoder operam. Quid ergo ille? Docet ex hoc loco haberi eos recipiendos, qui consona Scripturis tradunt: eos reiiciendos qui aliena. Intellico: sed Bellarminus in eo est, vt doceat Paulo, praeter idem esse, quod contra. Hocce dicit Basilius? Minime vero. Nam quemadmodum vt aliquid sit Scripturis *contra*, non satis est vt eis non repugnet, quod sequenti libro docebimus; sic nulla ratio patitur *praeter* restringi ad sola contraria. Norunt enim omnes *praeter* id dici, quod est aliunde. Lucae 16. *si in tuo sacculo, si in alieno fideles non fuistis:* Rom. 14. *Quis tu es, qui iudicas alienum?* & infinita eiusmodi. Aliena sunt igitur quaecumque non sunt ex Scriptura sancta, quemadmodum a Iudaeis alienus erat, quicunque non ex semine Abrahamae.

XLII. Augustini prior locus ita habet, *Nos non propterea dicimus non credendum Manicheo, quia dicitis factisque Christi non interfuit, & longe post natus est: sed quia de Christo, contra Christi discipulos loquitur, & contra Euangelium, quod illorum autoritate firmatum est. Habemus enim Apostoli vocem, qui in Spiritu Sancto tales venturos esse cernebat: unde fidelibus dicebat, Si quis vobis euangelizauerit, praeterquam quod accepistis, anathema sit.* Exponit, inquit Bellarminus, praeter per contra. Itane? At ego ab ipso Bellarmino solutionem commodato accipio: & dico Augustinum non interpretari ex professo hunc locum, sed ex eo tantum probare non licere quicquam admitti contrarium Scripturis. Et recte probat; quia quicquid est contra Euangelium, est etiam praeter. Non igitur explicat Augustinus verba Pauli: sed applicat contra Manicheum: quare Bellarminus nihil inuat.

XLIII. Alter locus est huiusmodi: *Non ait plus quam accepistis, sed praeter quod*

quod accepit. Nam si illud diceret sibi ipse praudiverat, qui cupiebat venire ad Theſſalonicenſes, ut ſuppleret qua illorum fidei deſuerunt. Sed qui ſupplet, quod minus erat, addit, non quod inerat, tollit. Qui autem prætergreditur regulam fidei, non accedit in via, ſed recedit de via. At qui hoc loco non dixit Auguſtinus præter eſſe contra, imo phraſin conſtanter reuincit. Deinde, vident omnes expoſitionem eſſe ſatis coactam, Auguſtino particularem; & ſolitariam; id eſt, deſtitutam reliquorum Patrum conſenſu. Tertio Auguſtinus ſic expoſuit hunc locum, non Euangelium comparat traditionibus, ſed auditorum varios profectus conſiderat, qui non omnia ſimul & ſemel capiunt, ſed prædetim promouent, egentque noua, repetitaque in dies inſtructione, non tamen quæ noua nunquamque audita ſuggerat, ſed quæ iam olim prædicata inculecet. Vnde fit, ut ſingulis fidelibus addi poſſint quæ deerat fidei eorum: at non quæ deſunt Euangelio. Ideoque alteram duntaxat partem huius loci Auguſtinus exponit. Duo enim Paulus dixit, & præterquam quod euangelizauimus, & præterquam quod accepit. Atque hoc quidem præter Pauli mentem; & quaſi abutens verbi accepitſus amphibolia: Nam & accipere id dicitur, cui aliquid aliquis tradit, hoc eſt, proponit diſcendum: & id etiam qui id quod traditum eſt, re vera diſcit, ſumimque diſcendo facit. Qui autem partem tantum diſcunt, ij hoc ſecundo ſenſu totum non accipiunt: itaque cum reliqua pars eis ſuggeritur, tum ii accipiunt præterquam prius acceperant. Sed hic ſenſus nihil ad rhombum. Nos enim in hoc argumento, non quid ſinguli fideles exceperint; ſed quid Apoſtoli tradiderint, conſideramus: tradidiſſe autem omnem doctrinam, maniſteſtius eſt, quam vt negari poſſit.